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درباره سفر ابراهیم رئیسی 
به پاکستان

سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران، چند روز پس از 
حملاتی که ایران و اسرائیل علیه یکدیگر انجام دادند، در 
یک سفر سه روزه برای گفت وگو در مورد روابط منطقه ای 
و دوجانبه عازم پاکســتان شــد. هدف از این سفر روابط 
اقتصــادی، مــرزی و انرژی اعلام شــده اســت. ایران و 
پاکستان روابط خاصی دارند و هر دو یکدیگر را به ناتوانی 
در مهار گروه های مســلح تروریست متهم می کنند. در 
برهه ای از زمان در ماه ژانویه گذشــته، تنش های مرزی 
بین دو کشور، پس از حمله موشکی ایران به مواضع گروه 
جیش العدل در خاک پاکســتان نمود یافت. رسانه های 
دولتی ایران گفتند که این حمله دو پایگاه گروه مســلح 
جیش العدل را هدف قرار داده اســت. پاکســتان نیز با 
شلیک موشک به خاک ایران و فراخواندن سفیر خود از 
تهران این اقدام را تلافی کرد. اما در نهایت دو همســایه 
تصمیم گرفتند تنش ها را کاهش دهند و تهران دیپلمات 
ارشــد خود را به اســلام آباد اعزام کرد تــا روابط را بهبود 
بخشــد. دو کشــور توافق کردند که با »خطر تروریسم« 
به ویــژه در مناطــق مرزی مقابلــه کنند. پیش از ســفر 
رئیســی، تهران و اســلام آباد درباره مبارزه با »تروریسم« 
گفت وگوهایی داشته اند.  در آن زمان پاکستان یک دولت 
موقت داشــت. محمد فیصل، دانش آموختــه دکترا در 
دانشگاه فناوری سیدنی که متخصص سیاست خارجی 
پاکستان است، می گوید: بنابر ابراز علاقه ایرانی ها قرار بر 
این شد که پس از روی کار آمدن دولت جدید در پاکستان، 
دیداری میان رؤسای جمهور دو کشور برای ترمیم روابط و 
بازسازی اعتماد برگزار شود. تحلیلگران سیاست خارجی 
در پاکســتان به رغم تنش های مــرزی از تعامل مجدد با 
ایران حمایت کرده اند. پاکستان با هند و افغانستان دارای 
چالش های مرزی است. ملیحه لودی، دیپلمات کهنه کار 
پاکستانی در پی تنش های مرزی ژانویه به الجزیره گفت: 
»داشتن یک رابطه عادی و باثبات با ایران برای پاکستان از 
اهمیت بالایی برخوردار بوده و همچنان همینطور است.« 
اسلام آباد و تهران به دنبال تقویت تجارت دوجانبه هستند 
که در حال حاضر بیش از 2 میلیارد دلار است. فیصل به 
الجزیره گفت که تجارت غیررسمی قابل توجهی بین دو 
کشور از جمله در حوزه گاز مایع )LPG( و نفت خام وجود 
دارد. وی افزود: ایران همچنین برق اســتان بلوچستان 
و دیگــر مناطق مرزی پاکســتان را تامیــن می کند. در 
اردیبهشت 1402، شریف و رئیسی اولین بازارچه مرزی 
در گذرگاه مرزی مند-پیشــین را افتتاح کردند. علاوه بر 
این، این دو همســایه روابط فرهنگی و مذهبی نزدیکی 
دارند و ســالانه ده ها هزار نفر از اقلیت شیعه پاکستانی 
بــرای زیارت به ایران می روند. با این حال، زیدی تبدلاب 
گفت که پیوندهای فرهنگی مشترک و یک مرز طولانی - 
900 کیلومتر )559 مایل( - به مبادلات جوامع دو طرف 
و روابط تجاری عمیق تبدیل نشــده است. او گفت: »در 
عوض، تجارت بیشتر خارج از حوزه رسمی است و سفر 
به گردشگری مذهبی محدود می شود.« رئیس جمهور 
ایران در آستانه سفر خود برای تجارت دوجانبه 10 میلیارد 
دلاری هدف گذاری کرد و گفت:»سطح روابط اقتصادی 
دو کشور با سطح روابط سیاسی برابری نمی کند. در اوت 
گذشته، دو کشور هدف تجاری دوجانبه را 5 میلیارد دلار 
تعیین کرده بودند.«  در 14 آوریل، یک روز پس از پاســخ 
نظامی ایران به اسرائیل، وزارت خارجه پاکستان بیانیه ای 
صادر کرد و خواســتار کاهش تنش شــد. این بیانیه این 
رویداد را »پیامدهای فروپاشــی دیپلماســی« خواند. در 
بیانیه وزارت خارجه پاکستان آمده است: »این رخدادها 
همچنین بر پیامدهای »وخیم« در مواردی که شــورای 
امنیت سازمان ملل قادر به انجام مسئولیت های خود در 
حفظ صلح و امنیت بین المللی نیست، تأکید می کند.« 
در ادامه این بیانیه آمده اســت که پاکســتان بر ضرورت 
تلاش های بین المللی برای جلوگیری از خصومت های 
بیشــتر در منطقه و برقراری آتش بس در غزه تاکید کرده 
است.  »اکنون تثبیت وضعیت و بازگرداندن صلح بسیار 
ضروری اســت. ما از همه طرف ها می خواهیم حداکثر 
خویشــتنداری را به کار گیرند.« پاکســتان اسرائیل را به 
رسمیت نمی شناســد و کانال های ارتباطی مستقیم با 
اسرائیل ندارد. در ســال های اخیر، حدس و گمان های 
فزاینده ای در مورد فشــار کشورهای شــورای همکاری 
خلیج فارس بر پاکستان برای ایجاد تغییراتی در سیاست 
خود درباره فلســطین وجود داشته است. زیدی گفت: 
هیچ نشــانه ای مبنی بر وجود چنین تغییری در رویکرد 

پاکستان وجود ندارد.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

باختــر و باختر امروز بــود که او را در عرصه سیاســت ایران 
برکشــید و چنــان در نزد دکتر محمد مصــدق عزیز کرد که 
او را پســر ســوم خود خطاب کرده و بــه وزارت امور خارجه 
گمارد. حسین فاطمی که بی شک پرشورترین و جسورترین 
حامی و هوادار دکتر مصدق بود با روزنامه خود به نام باختر 
امروز به تریبون اصلی جبهه ملی بدل شــد و جسورانه ترین 
دفاع هــا را از دولــت مصدق انجــام داد و در همیــن راه نیز 
خشــم محمدرضاشــاه پهلوی و خانــدان او را فراهم کرد و 
در نهایت بر ســر همین جان خود را از دســت داد. حسین 
فاطمــی در دوران روزنامه نگاری خود بارها به زندان افتاد و 
در دوران نهضت ملی شــدن صنعت نفت نیز یک بار توسط 
محمدمهدی عبدخدایی نوجوان عضــو جمعیت فدائیان 
اســلام و یک بار پس از دســتگیری توسط شعبان جعفری 
ترور شــد و با بدنی زخمی که در تب می سوخت در دادگاه 
نظامــی ارتــش محاکمه و به اعــدام محکــوم و در 19 آبان 
1333 تیرباران شــد و کسی که روزی »نشان همایون« را از 

دستان محمدرضاشاه پهلوی دریافت کرده بود، خاطره اش 
با عنوان شهید دکتر حسین فاطمی به یکی از تراژدی های 
تاریخ معاصر ایران و نماد مخالفت با ســلطنت پهلوی بدل 

شد.
حسین فاطمی در سال 1296 به دنیا آمد یعنی دو سال 
پیــش از تولد محمدرضاپهلوی؛ البته در تاریخی که پدرش 
پشــت قرآن تولد سیدحسین را ذکر کرده، نیم روز عاشورای 
ســال 133۸ هجری قمری است که برابر با 12 مهر 129۸ 
خورشیدی اســت.  پدرش ســیدمحمدعلی سیف العلماء 
از نوادگان قاضــی نورالهدی نائینی و از ســادات و علمای 
مشــهور نائین بود. تحصیلات خود را در کالج میســینوری 
انگلیســی ها در اصفهــان که برادرش ســیدنصرالله نیز در 
آنجا تحصیل کرده و مشــغول به تدریس بــود، تمام کرد. از 
طریق برادرش سیدنصرالله سیف پور فاطمی وارد سیاست 
شــد. ســیدنصرالله فاطمی با کسب امتیاز نشــریه باختر 
برادرش حسین را وارد دنیای روزنامه نگاری کرد؛ باختر جزء 
نخستین مجلات به ســبک جدید در ایران بود و نامدارانی 
چون ملک الشعراء بهار، سعید نفیسی و دکتر رضازاده شفق 
با اینکه در تهران بودند، نوشــته های خــود را در این مجله 
انتشــار می دادند. باختر در زیبایی چاپ، نفاســت کاغذ و 
کاربــرد عکس ها و طرح هــای متعــدد، از بهترین مجلات 
زمان به شمار می رفت. حســین فاطمی به تهران رفت و در 
دانشــگاه تهران شــروع به کار کرد. او در دوران دانشجویی 
در روزنامه ســتاره متعلق به احمد ملکی شروع به کار کرد.  
نصرالله فاطمی مدتی شهردار شیراز شد و پس از آن حسین 
به اصفهان بازگشت و  مدیریت نشریه باختر را برعهده گرفت 
و در همین زمان بود که برای نخســتین بار به خاطر انتقاد 
از دست نشانده و بی اختیار بودن نمایندگان مجلس زندانی 
شــد و تنها پس از شــهریور 1320 بود که از زندان آزاد شد. 
پس از شهریور با بازشــدن فضای سیاسی حسین فاطمی 
اولین فعالیت آشــکار سیاسی خود را در اصفهان آغاز کرد. 
مجلس بزرگداشــتی برای سیدحســن مدرس در اصفهان 

برگزار کرد و برای اولین بار مدرس را »شهید« خواند. 
حسین فاطمی در همین دوران انتقاد از شخصیت هایی 
چون محمدعلــی فروغی به خاطر همکاری با بریتانیاهایی 
که ایران را اشغال کرده بودند پرداخت و مجدداً به این خاطر 
زندانی شد و پس از آزادی انتقاد از دولت سهیلی را به دلیل 
ادامه راه دولت فروغی و همکاری با بریتانیاهایی مورد انتقاد 
قرار داد و مقاله »خدا، ایران و آزادی« را علیه دولت سهیلی 
منتشر کرد و دولت او را به خیانت متهم کرد. در همین زمان 
نصرالله ســیف پورفاطمی برادر بزرگتر حســین فاطمی در 
سال 1322 به عنوان نماینده نجف آباد و فریدن وارد مجلس 
شورای ملی شد و با وجود برخی اعتراضات به اعتبارنامه اش 
به عضویــت مجلس درآمد امــا دوره نمایندگی را در ســال 
1324 نیمه کاره رها کرد و عازم انگلســتان و سپس آمریکا 
شد و در دانشــگاه پرینستون دکترای تاریخ سیاسی گرفت 
و در همــان دانشــگاه به تدریس تاریخ خاورمیانه مشــغول 
شــد. در دوره دکتر مصدق، به ایران دعوت و مشاغلی به او 
پیشنهاد شد که هیچ کدام را جز نمایندگی ایران در سازمان 
ملل و یونســکو نپذیرفــت. اقدامات او پس از ســال 1332 
برای نجات برادرش دکتر حســین فاطمی به جایی نرسید. 
وی از ســال 1960 تا 19۸1 در دانشگاه فرلی دیکینسون 

نیوجرسی تدریس کرد.
حســین فاطمی در ابتــدای دهــه 20 بــا روزنامه های 
توده ای وارد جبهه مشــترک آزادی شــد اما بــه زودی با پی 
بردن به وابســتگی حزب توده به شــوروی از آنان جدا شــد 
و به جبهه مطبوعاتی اســتقلال به رهبری ســیدضیاالدین 
طباطبایی پیوست اما از او نیز جدا شد و به منتقد سیدضیاء 
تبدیل شــد. در این دوران موضوع نفت به صورت جدی در 
مجلس شورای ملی مطرح بود. درحالی که اتحاد جماهیر 
شوروی ضمن اشغال آذربایجان و کردستان و روی کارآوردن 
دولت های دست نشانده در آنجا به دنبال کسب امتیاز نفت 
شــمال از دولت های ایران بود، طرحی در مجلس تصویب 
شــد که تا زمانی که ایران در اشغال نیروهای متفقین باشد 
دولــت حق مذاکره و واگذاری هیــچ امتیازی به دولت های 
خارجــی را نــدارد و با تصویب این طرح راه بــرای واگذاری 
امتیاز نفت شمال تا زمان خروج شوروی و انگلیس از ایران 
بسته  شــد. توده ای ها اســتدلال می کردند که چون امتیاز 
نفــت جنوب ایران در اختیار بریتانیایی هاســت، ایران باید 
برای ایجاد موازنه میان دوقدرت امتیاز نفت شمال را نیز به 
شوروی واگذار کند. در سال 1324 هم زمان با سفر برادرش 
نصرالله به انگلستان و آمریکا برای تحصیل، حسین فاطمی 
نیز برای تحصیل در مقطع دکترا عازم فرانسه شد و توانست 
با دریافت مدارک دیپلم مدرسه مطالعات عالی بین المللی، 
دیپلم مدرســه روزنامه نگاری، دیپلم مدرسه مطالعات عالی 
اجتماعی، دیپلم مدرسه اجتماعی و کسب مدرک دکترا در 

سال 1327 به ایران بازگردد.
فاطمی در دوران حضور در پاریس همچنان در نشــریه 
ســتاره به مدیریت احمــد ملکی و مرد امــروز به مدیریت 
محمد مســعود مقاله می نوشــت. در زمان حضور حسین 
فاطمی در پاریس بود که محمد مسعود در تهران ترور شد. 
15 بهمن 1327 محمدرضاشــاه پهلوی نیز در دانشــگاه 
تهران توســط ناصــر فخر آرایــی خبرنگار روزنامــه »پرچم 
اســلام« که در عین حال با حزب توده نیــز در ارتباط بود 
ترور شــد و همین امر مجوز لازم برای برخورد با حزب توده 

اـمه نگاری که  روزن
اـت نبود دیپلم

سیدحســین فاطمی، وزیر امورخارجــه دولت دکتر محمد 
مصدق اگر مشهورترین وزیر امور خارجه تاریخ ایران نباشد 
یکی از مشــهورترینِ آنها خواهد بود. اما شاید کمتر کسی 
بداند یا به این نکته توجه کرده باشــد که حســین فاطمی 
اساساً دیپلمات نبود و اقدام دیپلماتیک شاخصی نیز از او 
ســر نزد و در واقع این خود مصدق بود که مسئولیت اصلی 
اقدامات دیپلماتیک دولتش را بر دوش می کشید. از حسین 
فاطمی به عنوان نخستین روزنامه نگار ایرانی که تحصیلات 
علمی در این رشــته را در پاریس گذراند، یاد می شود. آنچه 
که بیش از همه در کارنامه حســین فاطمی پررنگ تر است، 
حرفه روزنامه نگاری او و مقالات تند و آتشین اش در روزنامه 

 کارنامه زندگی سیدحسین فاطمی 
وزیر امورخارجه دکتر محمد مصدق

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی

 دیپلمات
 هــــای 
ایـــران


